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A mindenható osztrák államkán- 
czellár Metternich herczeg híres jós­
lata: „utánam az özönvizu — a 
mint ő a magas politika színpadáról
• a legfőbb hatalom magaslatáról 
leléptetett, s eltűnt, a szó legszo­
rosabb értelmében azonnal betelje­
sedett, úgy az egyetemes európai, 
mint a specialiter osztrák politikára 
nézve.

A politikai özönvíz azt mond­
hatni mindenfelé megfékezhetlénQl, 
mértéket, határt s irányt nem igen 
ismerve és nem is tartva csapongott 
ide s tova és tört, rontott.

Hogy Ausztriában a forradalom 
előtti uralkodói minden hatóságot 
vissza lehessen állítani: az udvar 
kész voltaz orosz jó szolgálatait 
elfogadni; és a „muszka segédsere­
geket1* bevezette Magyarország le­
igázása végett.

I. Napóleon uralmának megsem- 
mitése-e óta, az orosz czár Euró 
pa nemzetközi politikájban'az ural­
kodók legfőbbtanácsa körében, mint­
ha ő volna a létező állami viszo­
nyok fő proteetora és az úgyneve­
zett „legitim jogok, az állami legi­
timitás megtestesült képviselője s te­
kintélyét kiváltó súlylyal érvénye­
síteni tudó conservatora,*1 — bizo­
nyos világhatalmi áutocrata fensősé- 
get és vezérletet törekedett a maga 
számára elsajátítani s gyakorolni.

Ezen fensőbség az által mégin- 
kább emelkedett világhatalmi kiter­
jedése tekintetében, hogy a vezér- 
kedő öt európai nagy hatalmassá­
gok egyike, birodalmában hatalmát 
egyenesen a muszka czár segítségé­
vel állította helyre.

Előfizetési feltételek:
Fél évre.......................3 írt
Évnegyedre .... 1 „ 50 kr.
Egy hónapra . . . . — „ 50 kr.

As előfixelési pénzek egyedül a kiadó 
hoz czimexve, — legcxélsxerflbben pósta- 
utalványnyal — a nyomatandó példányok- 
a pontos szétknldés tekintetéből, mielőbb 
bektlldendők.

Azon előfizetőket, kik hátralékaikat 
eddig be nem küldöttek, tisztelettel fel­
kérjük azok rövid idő alatti beküldésé­
re, nehogy a kiadóhivatalnál fennakadás 
történjék.

Az ország mérvadó köröknek az 
az volt a szerencsétlenségük: misze­
rint azt hitték, hogy a mint 184B- 
ben a rcactio hatalomra kapott, uz 
1848-ki forradalom előtti állami és 
nemzetközi állapotokat könnyű lesz 
helyre állítani: és az Öt nagyhalai 
másság újólag és továbbra is azon 
egyensúlyozó conscrvativ sze­
repet fogja együtt s egymás mellett 
játszani, a melyet az egykori orosz 
porosz és osztrák államkanczellárok 
egész beureaucrata pedantaággal és 
rokonszenvező féltékenységgel szi­
gorúan observáltak egymás közöt.t 
Egyszóval: hogy az 1850. után kö­
vetkező korszak ismét a bécsi con- 
gressus tanaira és határozataira lesz 
vissza állítva, s egyenesen annak 
lesz a folytatása.

Épen ezokon a bécsi udvar* *,  olasz 
és németországi traditioit s vezér­
kedést továbbra is érvényben hitte 
tarthatni.

Azonban a franczia. orosz és po­
roszuralkodók csak hamar más, rao- 
dornizált jogi fogalmak szerint 
kezdettek működni és vezénylő v i - 
lág hatalomra törekedni.

III. Napóleon proclamalta legol- 
sőbb: hogy ő többé nem ismeri el 
érvényesnek s kötelezőknek a bécsi 
congreasus határozatait; a porosz fő­
leg északi Németországban mindin­
kább érvényesíteni törekedett ural­
mát : a minden oroszok czárja pedig 
azt vélte, hogy mivel az osztrák ud­
var neki a forradalom legyőzése s 
hatalmának visszaállítása végett szol­
gáltatott, segítségéért teljes leköte­
lezettjévé vált, most tehát egész 
készséggel kezére fog a tekintetben 
dolgozni, hogy a török birodalmat 
széttéphesse.

Az osztrák, porosz és orosz terve­
ket azonban 111. Napokon és l’al- 
merston együtt működése egy időre 
megakádolyozta ; sőt úgy ■ látszott, 
hogy a franczia-angol szövetség a 
párisi szerződés által az orosz vi- 
lágh&talom emelkedését hosszú időre 
megbénította; és egyúttal a török 
birodalom integritását Európa által 
biztosította.

Az 1849-ki restauratio után Aszt- 
riának két fogalomban s állapotban 
rejlőt végzeUzcrűjBzerencsétlcnsége t.i.

1-ör: folyvást a fényes és hatal­
mas múltak traditioival altatta ma­
gát; és

2-or: 1850. óta örökösen egyedül 
állott; soha sem volt szövetsége.

Az osztrák külügyminiszterek 
mindegyike az udvarnál uralkodó 
különböző ellentétes áramlatok mi­
att, — örökösen habozó állapotban 
lebegtek; s e miatt vagy elkéstek, 
vagy tájékozatlanok lévén, olyan fel 
tevésekre építették működéseiket, a 

melyek utóbb meghiúsultak, vagy 
helyteleneknek bizonyultak.

így tájékozatlanok voltak kezdet­
től fogva: a porosz török vések, ké­
szülődések s titkos tervezetek minő­
sége, mérve s horderejű iránt. Épen 
igy voltak a III. Napóleon észjárá­
sával és intentióval s az olaszügy- 
gycl is.

Az igaz: hogy mindig könnyebb 
utólagosan kimutatnia bajt és 
mulasztást, mint előzetesen eltalálni 
a legjobb utat, s a leghelyesb, a 
legal kai másb eszközöket.

Az osztrák-magyar államnak ab­
ban határozódik legnagyobb beteg­
sége és veszedelme: hogy conglome- 
rat nemzetiségű állam : holott ko­
runkban épen a fajpolitika ké­
pezi a franczia, porosz, olasz és 
muszka államiságoks világha­
talmi sakkhúzások leghatályosban 
mozgató ős-erejét s alapzatát.

Anglia volna az osztrák-magyar 
monarchiának a legtermészetesb szö­
vetségese t hanem az angol parla­
menti kormányzat s az azt hajszóló 
közvélemény annyira ingatag és szél 
vitorlaként forgándó és ezokon meg- 
bizhatlan, miszerint annak magatar­
tására s müveire jól számimlag biz­
tosan s következetesen építeni nem 
lehet.

Ez az oka annak .* hogy az oszt­
rák külügyminiszter j e l e n 1 cg is 
biztos szövetséges társ nélkül annál 
inkább az ég és fold közt imbolyog, 
mivel a milyen hatalmas az udvar­
nál a muszka rokonszenv, épen olyan 
bizonytalan s kétes az angol-török 
politika valódi minősége, hordereje 
s értelme.

Az azonban kétségtelennek lát­
szik, hogy az osztrák-magyar mo­
narchiát az orosz uralom apró szláv 
államokkal körül övedzi: az oszt­
rák-magyar állam nagyon könnyen 
afay politika martalékául eske­
tik oda, főleg ha csak összetett kéz­
zel nézzük az műveletek hova s mire 
fejlődését. - • A. L.’

Közgyűlés.

Pest P. és 8. megyének a személy és 
vagyonbiztonság érdekében szétküldött kör­
levelének utón része, mely a tolonezügy- 
nek körendészeti rendezésére vonatkozik, 
pártolandónak találtatván, ax iránt a bel­
ügyi ministérinmhox felirat intéxtetni hatá­
rolta tót t.

Somogy megye körlevele — hagyatéki 
tárgyalások körül tapasztalt hiányok Orvos 
láss tárgyában pártolandónak batároitatolt 
akkép, hogy e kérdéssel együtt a telek­
könyvi síiéit állapotok iránt is felirat fog 
intéztetni.

A. Fehér megye körlevele a szolgabi- 
rói hivatalok cxétexerább eaerreiéee végett. 
— a kóztOrvényhatósági tiszt viselők ée szol­
gák létszámának és fizetésének szabályozá­

sára vonatkozó szervezeti munkátat át vas 
JavmíaI itétuúflá • 

sért még 1»74 évben ktakidóu sxaktazou 
Ságnak lehető használat végett az*n  alasv- 
lásaxl adatott ki, hogy a jövő évi kőzgyí 
lésig javarlatát terjessze be.

Zsmpl'a megye körlevele a kelet: be- 
oyix.álmák tárgyában tadumaasl vétetett.

Nagy Várád város körlevele — a nép­
iskola i törvény revíziója tárgyában, tudo­
másul vételed.

Nyílra megye körlevele a magyar- 
nyelv és nemzetiség ícelartása érdekéboa 
pártolni határuxtatott.

Somogy szegye körlevele a közigazga­
tási hatóságok elé t tett hamis tanúságok 
és a közigazgatási nton lefoglalt tárgy ak «t- 
sikkasrtáeánsk bűntények kOzésoruxáaa tár­
gyában pártol látott

Háta Bodrog megye körlevele aziránt, 
hogy 100 fton felt! fizetők adójukat ae köz­
vetlen ax adóhivatalnál, hanem a községi 
elöljáróságnak fizessék, — pártoiandoaak 
nem találtatott

A magyar történelmi társulaxnak íei- 
hivása folytán, — a megye a történelmi 
társulat alapitó tagjai közé lépett.

A megye bizottságából f 1877 ér vé­
gével kilépendő 99 választó tag névsorá­
nak — a szolga bt rói járások ás körjegyző­
ségek tekintetbe vételével szükséges újabb 
beosztására, valamint a rá iáért ás: el&a- 
tézkedések iránti javaslat elkészítésére as 
alispán, fi járásbeli szolgain ró, losoorr; pol­
gármester, Keményfy József, fiaszélly Láss 
lp, Boz<> Pál, Fajnov Sándor, Huszár László 
Scitovsxky János, Veres Gyula, Srétcr Alf­
réd, gróf Czebrián László, Pokorayi Gesz- 
táv, Beniczky Gyula, Mocaáry Ödön bizott­
sági tagok küldettek ki. Az igazoló választ 
mány pedig utasitatlott, hogy a legtöbb adóz 
fizetők 1878 évi névjegyzékét a jövő kéz- 
gyűlésig terjessze be.

A magán kérvények elintézése a kö 
zönségét nem érdekelvén, sokaságunknál 
fogva - lapunk szák volta miatt nem kö­
zölhetők

A képviselőhöz által kiküldött vám és 
bankQgyi bizottság javában dolgozik, sőt 
mint tudjuk, a bank ügyi bizottság az egásx 
egyezmény átvizsgálására albósOságet is 
küldött ki, begy a politikaiviszonyokreos- 
sxabban fordultáig a tanácskozások gyorsabb 
megoldása annál inkább elérhető kegyen- E 
bizottságban szintén megtételeit azon ndn 
vány, hogy a ktlpolitikáhea beállott zava­
rna viszonyok folytán elodártaqsaaak, a mely 
óhajtásnak egy korábbi esikktakboa mi ia 
kifejezést adtunk, de a többség elhatározta, 
hogy tárgyalják és nTegállapitjak a vám és 
bankOgyi javaslatokat.

Egy kis misanthropia.

Volt egy idő, mikor a hazai sgjtó án­
gyon elkezdette kőeaörtün: pennáját a tár­
sadalomnak mindenféle batagaégeh s igye 
kereti lekorbáesolni azokat, kik a beteg­
ségnek okait gyegyithatai sáskát, kik 
ex okoknak következményei vehak. 
Egy idő óta hallgat rólak s részint a po­
litika. ezen örök forrása anyag, réasint 
egyéb bajok és goadok foglalják eL

Igen érdekes vitái olvastunk aeendg 
egy vidéki lap hasábjain a rang és este 
kórság mániája ágyéban, melyben agy 
valaki, egy mámk valakivel éneitől

NÓGRÁDI LAPOK 
és HONTI HIRADÓ 

politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.



rteaantet csáa fölött vitatkosoU. 3 benne aa 
* nsraratsA hegy eontra ayi-
t&lkosMok és ifiVHiówk aB^yir> nHfttftk 
már, bog/ aa egén kín irodalmi könyvnek 

WöffAit&tsL
Erről te ennek következményeiről pró- 

bálkosank meg ai is ind valasail
Na snoadjak ki, de nem ia mondhatják, 

hogy a oaiaaak a raag utáni törekvte m* 
volna aa emberi műveltségre befolyással 
Sőt ige* i mert ezáltal aa ember aa „ön­
magával! alágületlauágnek*, tehát törek­
vésnek minél ■agasabb fokra Jutni, miiéi 
kiitaAbb múvelttegi fokot dórái a társadé- 
lomban, réti meg alapját, a mi egy régi, 
jelen írónak szavai szerint a móvdödósnok 
egyik leghatalmasabb ragója. Azonban most 
már náluk eok ecetben aa érdemek kora 
lejárt a a magasabb álláspontok eléréee

mbíqc prMcsd&t —■ mint inkább pro* 
teetiók által jutánk.

Vaunk emberek, kik a boedUetesaég 
utján falhatolt polcson csak azok mvred- 
nak, kik voltak kisebb, de érdamseljes kö­
rükben, ■■inyuk, vonatkozók; ezek a 
raagkónág jdea Médiumában pöffeazkedö 
gőggel nem tekintenek le aa alattuk ál­
lókra. De sajnos, hogy vannak sokan, kik 
felkapaszkodván aa uborkafára, úgy néznek 
le aa alattuk állókra, mint aa éretlen 
M Üree buxakaláaa a lehajtó, de tartalmai 
■árára. Csak aa a vigasztaló, hogy aa 
ilyeneknek foje, ép úgy, mint a kimagasló 
bunkaláa, rendesen erei ét éretlen 
ankott lenni. Szivük mag épen &ÍDCA.

Nem akarunk pjból oetoraáaába ma 
rülni a kérőé t&neméaynek, de megkísért­
jük fejtegetni eaee követtem agyáltalában 
nem ajánlható helytelen eljárás követkéz- 
■ányeit

Aa olyan .u r b a t a á ■" iále embe­
rek rendem olyanok szoktak lóul, kik 
áUáauk büszke mrfndetéhen embertársainak 
fenhéjáaó lenézésére, megvetésére 
■erüknenak, nem gondolván meg, hogy 
■edetra nősre egyek te ugyanazok, 
hegy ugyanazon egy te szülőktől származ­
nak.

£ aegrette később miiaathropi- 
ává tejül

Bonccá, a római bölcs megmondó, 
hegy eeak aa aa dőbbrereló, ki sze 11s- 
■ c te tudománya által narzett ma­
gának oleteágot; anyagra nézve agy a pór 
te a király, szegény te nemen.

Sajnos, hogy a társadalomnak ily kó­
ros kinBvtee e tant figyelembe nem vaui 
Tudja, de nem akarja ismerni te sokszor 
oknélkKl, egyedül e balga véleménynek en- 
gegre, gyűlöli embertársát a nem csoda, 
hogy os a hit sokszor meggyőződésre gyö­
keret vervén — ■isanthroppá len. 
a büszkeség e tana eléggé kivu fejeire 
uotf kék vér 4 ok által, kik állfták, hogy

aa .ember eeak a bárónál kezdő- 
d i k.* azon alól nincs ember, nincs v a - 
laki Elég példa bitoayilja, bogy ai ily 
raagkóroseág mieuthropiából egyeneaen 
usnvedélylyé tejel o belőle, mint ilyenből 
sok be) származik, résziét önmagára, ró) 
szint másokra ntere. Testvéries egyesélés 

-mellett, együttes erővel nagyok vihetők ki, 
a nélkül a legnagyobb dolgok is szétfqszla- 
nak. E misanlhroplából fejlődik ki a főb­
bek te a nép költi discordia e aztán tyra 
tanai loholunk egy oly 1832-ki lázadásnak 
midén a nép büszke urnára fogó egén ok­
talanul a gyászos dögvész boriautó gya 
saját.

3 mi unok „oka? Nőm más, mint a 
nagyságuk éneiében egyesekből kifolyó ok­
talan gyűlölet — mis a n t h r op i a. De 
még zokszóra nevetségig fokozódik a csim 
te rangkóraág • mivel igy belemélyedtünk 
a fejtegetésbe, rántsuk ki magunkat a hí­
nárból pár példa által. Magunk lehetőnk 
tanúi s bizonyára voltunk is, hogy axelőtt 
tán collegünk, utóbb ai uborkafára felka­
paszkodott .valakik'* megvetik ugysxól 
vén azokat, kiknek körében axelőtt élt. Ap 
rehendálnak a bizalmas megszólításért, mi­
vel nekik tán egy fokkal nagyobb a czimfik.

luét fajulnak at aztán a kölcsönös 
magvetések, a barátság felbomlása, dishar- 
mánia, a sxivek távolodnak • utóbb az 
egéu oktalan gyűlöletté . . misanthro- 
piává válik.

Kőlönben vigasztalódhatunk abban, 
bogy e végzetes korkinövés nemcsak ná­
lunk van mag, de közte as az egéu vi­
lággal. Kiirtása jelen idő szerint absnrditás, 
de óvakodásul használja fel mindenki úját 
sexét

Nagyvárosaink e tlneményén még nem 
csodálkozom, mert ily helyeken mindenféle 
elem vu egyesölre s a létfenntartás ösz­
töne indit mindenkit minél magasabb jobb­
lét elérésére, de annál feltűnőbb u oly he­
lyeken, hol különben a társadalmi élet 
szőkségeaeégéuél fogva úgyszólván egygyé 
kell forrni mindenkinek. Ha u követtetik, 
akkor „egyesőlt erőveI1* minden ki­
vihető, ha nem . . . akkor bukni kell s 
törni egyik vagy másiknak.

az'őskori ököljög s nemesség msguőnt 
már, de még o korban sem, hol különben 
a nép és nr valóban élű kőlönbségben él­
tek, éreztette annyira az ur népévé! a 
rangjából kifolyó hatalmat ■ nem igényelte 
magának a cximek hosszú sorát, mint a 
móréit világban.

Ma már a ,L ez. ur'* nincs meg, ezt 
tekintetesnek kell szállítani, ezt 
nagyságosnak agy méitóságoo- 
n a k stb. Szinte hizik bele még az a falui 
ember is, ha Pestre érve ,nagyságosnak" 
ezimzi a pinezér s innen kezdve aspirál.
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Majthényi  Flóra

Szegény I ügy akar tenni, mint az 
atyafi az aranyos kaflánynyal I De csak 
aztán legyen meg oozzá az arany ia . . . 1

. V. J- J-

Rendkívüli képv. test küzgyüiée.
KB..Uyaraaatea jva. S4a>

Elnök.: Burinss Mihály. Képviselő tagok 
elég számmal. Következő határozatok bo 
uttak.

l.)A logyasxtási adó bérlete kőről fel­
merült alaptalan panaszok érdemében kelt 
mk. pénzügyi igazgatósági leirat következ­
tében kiküldött öt tagú bizottság vélemé­
nyű jelentéu elfogadtatván, ax illetékes- 
ságébu felterjeutetni határoztatott.

2) A losoncxi túzoltó egylet zászlósion- 
talési ünnepélyére nyert meghívás szivu 
tudomásul vétetett, mintán a kiküldetés 
ssOkségeacége fenn nem forog, a mennyiben 
a helybeli egylet tömegű működő tűzoltó 
tag által eléggé képviselve lesz a város.

3) Egy másik uj városi állatvizs­
gálati bódé felépítése és árlejtés utjáni 
felállítása elrendeltetett.

4) Egy szilárd szerkeutú állandó vá­
góhíd felállítása elrendeltetett.

6) Az iskola építéshez felajánlott ut- 
napszámok megváltása fejében felajánlott 
900 írt mikénti kifizetése és felhasználása 
körüli intézkedéstételre az élőbbről kikül­
dött bizottság felhivatott.

6) A beteg tolonezok alá kiszolgáltatott 
szekerek fuvarbérének megtérítése, meg­
akadályozása azon vissza élésnek, bogy a 
kísérő csendlegények a kisért ösaes egész­
séges toloncxokkal egyetemben a szekérben 
elhaljezatelnek, a törvényhatóság közbenjá­
rásának kikérése határoztatott.

7. Túzrendőri szempontból az aréna 
tulajdonos társaság a uinkör két oldalán 
kyáró gjtók kivágása és kádban foly­
tonos vixlartás iránti intézkedésre •meg­
kerestetni határoxtatott.

ti) Tűxrendőri szempontból az erre 
sxóló rendelet végrehajtására s a b.-gyar- 
mati tűzoltó egylet ellen, a juniue 3-ki tűz­
eset alkalmával felmerült rendellenes té­
nyek vizsgálatára a parancsnokság kérel­
me folytán bizottság kőldelelett ki Tagjai 
a parancsnokság közbejöttével: Juzeuszky 
Danó és Reményly József.*)

Levelezés.

Agárd jnnins 4.

Tegnap a mi kis községünkben egy 
megható egyházi ünnepély tartatott, mely 
mivel megyeszerfo ismert férfiak nevére! 
áll kapcsolatban, sietek ut becsű lapod 
közönségének tudomására juttatni.

Tegnap volt ugyanis Onnepélyu beig- 
taláaa az agárdi ev. egyház újonnan vá­
lasztott ügyelőjének T. Edvi Illés Ödön úr­
nak, kinek egyedüli ambitiója a szerény 
zajtalan működés, a vallás és nemzetiség 
érdekében s ezen nobie offieinmot immár 
a második egyház községben fogadta el, e 
gyakorolja teljes busgósággal te áldozat­
készséggel Illés urat különben az agárdiak 
már mint ismert jelességű férfiúi kínálták 
meg bizalmukkal, mert tizenegy év óta, 
mint Szonlagb Pál eddigi figyelőnk helyet 
tue nagyban megontva u országos gon­
dokkal elfoglalt férfiúnak u itteni Ágyék­
ból reá háramló terhét te fáradalmát.

Tehát Szontagh Pál nemcs-k Bánkon 
de Agárdon is lemondott egyház ügyelői 
tisztéről 4z előbbi lemondás alkalmából 
Qeduly Elek Ferenci lónyabányai tíszttár- 
um némi indirect neheztelést fejezett ki 
Szontagh Pál úr iránt, sejtetve, hogy ezen 
lemondáu a nevezett férfiúnak a vallási 
llgyek iránti bugóságának lankadását je­
lenti Pedig tudhatná a tisztiére úr, bogy 
Szontagh Pál ur, mint u esperességi con- 
sísiorium tagja, u ev, bányakerttlet tör­
vényszéki elnöke e úgy a kerület, mint 
egyetemes egyb. gyűlések kitűnő szónoka,

*) E TÍMjiUtot nirt kirt« • paraaeiasktte- 
■»rt a ttaolU >ryl«t alha nSrt alaptalaa vadak. 
■riyekbSl a vénái kaU«A< kAis^tUvl tárgyat cai- 
akit. — aa rsylat rrkskal repatétlójával Araa ara 
atyatbatráa. azokat Saknuttel riaauetaaitaai kJ- 
riaja.

nem szűnt meg ex egyház vezéríárfiai közi 
illető helyét hívén betölteni, a mostani ket­
tős lemondása csak lelki erejének conceut- 
rálását s pbysikai idejének lelkiismeretű 
számbárételét Jelenti.

as agárdi egyház az ö 32 év ótai fel­
figyelőjétől — igaz — nehéz szívvel vált 
meg, e báláját iránta, mint ki anyagilag ea 
szellemileg jóltovő pátrónusa volt, minden 
be jegyzőkönyvileg kívánta megörökíteni: 
de midőn látja, bogy volt figyelője tevé­
kenységét ezentúl kettőzött erővel az egye­
temes egyház érdekében hasznosítja, — 
megnyugszik sorsában, annál inkább, mert 
sikeralt helyét méltó utóddal tölteni be.

Egyéb apróbb ügyeink nem tudom, 
mennyiben érdekelnék a megyei közönséget. 
Élénk csendben — és szegénységben, mely 
kűlönöun a több év óta elmaradt borter­
més súlyosodon adó, dézsmaráltság te uzso­
ra következménye. A szöllők most sem biz­
tatnak, de annál vérmesb reménynyel te­
kintünk bozaterméstlnk elé. A kapás nö­
vényre esőért könyörgfink, mely előbb na­
gyon is bőven hullott alá a a tavaszi mun­
kát késleltető. Ha községi életünkben va­
lami fontoab mozzanat adná elő magát, 
nem mondom, bogy nem zavarom lel szá­
raz kalamárisomat. Addig is, Isten Veled;

barátod,
Gaál Mihály.

Tűzvész. Múlt bó 30-án délelőtti II óra 
felé nagy tűzvén érte Kis-Terenne köz­
ség azon réuét, meiy Nagy-Terenne vagy 
Csárda név alatt ismeretes.

A tűz vagy—amintlevelczönk t. Holczmann 
Zsigmond eegédlelkén ur Írja, — szándékolt 
gyújtás, akkor ütött ki, midőn a nép a me­
zőben dolgozott. Az oltás körül legnagyobb 
érdeme volt P a u I n s K á r o I y tolok! ké- 
ményeeprönek, ki egy, a szobában hagyott­
nak vélt gyermek megmentéséért egy lángba 
borult házba rohant. A gyermek azonban 
máshonnan került elő.

Ex önfeláldozó férfiú bátorságát megjutal­
mazni azok tartsák szoros kötelességüknek, 
a kiket leginkább illet. — A mentés körül 
kifejtett rendkívüli tevékenységért elismertet 
érdemelnek még: ax ott időző Angyal Jó­
zsef megyei almérnök, nemkülönben Nézin- 
ger, Brezina, Lengyel és Bógenglttck urak.

Emberélet ugyan nem esett áldozatni, de 
nagy veszély fenyegette Repeczky Ferencz 
volt kormánybiztos világtalan özvegyét, ki 
önön magával tehetetlen lévén, csakis a 
legnagyobb erőfeszítéssel volt megmenthető 
a töviegáton keresztül Megégett 8 lakóház, 
3 nagy pajta, s több istálló. A kár hozzá­
vetőleg 20 ezer forintra tehető, melyből a 
báró Luxsenszky családra 6000, Bepecxkiekre 
&000, Hunyadira 7000, Bornemiszára pedig 
3000 frt esik.

Gr. Gyfirky Abrabám főispánná Öméltó­
sága azonnal megjelent a tűzvén uinbe- 
lyén, oltva a siránkosókkal, rögtön ezétoez- 
tatolt a kárvallottak között egy exekérre 
menő ruha- te ágyneműt, nemkülönben me­
leg étel e erősítő itallal látta el őket. — 
Ezekután a levelező áldozatra hívja fel a 
megye közönségét:

„Minthogy — úgymond — a fentebbieken 
kivdl a csapás reá nehezedik a legszegé­
nyebb zsellér s cselédnépre, akik is most 
minden ágynemű, ruházat te élelem nélkül 
lézengenek szerteszét a faluban; s minthogy 
saját uraiktól segélyt alig várhatnak, ezek 
maguk is mint nagyban kárvallottak, a lég-' 
szorultabb helyzetben lévén, kérjük alázat­
tal a megye nagyérdemű közönségét, kö­
nyörüljenek a szó szoros értelmében min­
denüktől a legutolsó leletig megfoeztott s 
önnönmagán segíteni nem tudó tűxkároenl- 
fokon, s beesne filléreiket kegyeskedjenek 
Deutsch Károly kis-terennei plébános űrre 
ezimezve elküldeni. — Vajha sok vigaszta­
lója akadna községünk eme szerencsétlen­
jeinek !•*

A gyapjunylr^e ideje elérkezvén, a jövő 
évi párizei közkiállitás budapesti vidéki 
bizottsága felhívja a hazai gazdaközönség 
figyelmét arra, hogy mindazok, akik gyap­
jút kiállítani szándékoznak, erről a kiállí­
tásra méltó bundák kiválasztásával és fél- 
retételével mármost Jó eleve gondoskodjanak.

TÁRCZA.

Mutatvány
. Majthéuyi Flóra azon költeményeiből, me­
lyeket a „Madách-szobor" javára rendezett 
sajtó alatt.*)

A galambposta.
A tateyts 
UsySUlrv akiskáre.

A susmMI várra, várra.

Ma a f»IM.
OrnKk, vsaik. Btaasr a«aaM; 
Falyáaáaak
Mm katlatarík mai »in

teSzkáa smMrZ.
Ah asm hassa aail ráraak!
Msaaw ttUrel.
LavrtHJtt a maSárask.

Vterv, Vteraf 
ter tkter zeat»re-a>*C eafllaa.
a v--- ss_ s _ -

A MMk kSat oak a«y IDaa.

•) A MrmatSl S tv tartatás tlart t Sri juta, 
ráfte fim ■■zjittaal; n aiSsvUs 1 feriatjávrl he­
tente* >máta ZOte tart. DSSarthrtaJ« lapek sser-



Gyapjúnk, mint kazal gazdáaxatuuk sgyik 
IsgueveMteaebb kiviteli czikke, mellyel az 
európai piacion előnnyel vsrMnyszbatünk, 
kiállításunk egyik legértékesebb részét kép 
viselheti. 8 ezért senkit, akinek a gyapjú* 
termelés bármely irányában kiállításra al* 
halmaz gyapjúja van, vissza ne tartson akár 
az itt ott felmerülő kétely a páriái közkiál- 
lilán elhalasztása írén', akár azon, különben 
is csekély költség, melynt nébány nép bunda 
fönntartása okos. — Nemzetgazdaságunk 
érdekében, valamint ax egyes gaxdák anyagi 
érdekében fekszik, hogy eun, közgazdasá- 
gunkra annyira fontos terméknek a kOl-. 
földdel leendő megismertetés kitelhetóleg 
járuljunk.

Az általános szabályzat 27 és 2b. czikke ; 
szerint továbbá a gépgyárosok, kik gé­
peiket járatni akarják a kiknek e ciélra 
vis, gél vagy gőzhasználatra van nOksé* 
gOk, kell, hogy bejelentsék, mily ereje vau 
mindenik gépnek és mily indító erőre less 
annak szüksége. A víz, gáz, gőz és indító 
erő díjtalanul engedélyeztetnek.

A gépkiállitók tehát saját érdekükben 
figyelmeztetnek, hogy ebbeli szOkségletöket 
mennél előbb a budapesti vidéki bizottság­
nál jelentsék, miszerint annak biztooitáaa 
végett a szOksegea lépések megtétetbessenek.

Felhívás. Midőn szerencsék vau köz 
tudomásra hozni, hogy az 1878-iki párizsi 
közkiállitáson való részvétel megkönnyítése 
ósdijából Nógrád megye területére nézve 
Losoncion a vidéki kiállítási albizottság 
Beniczky Gyula ér elnöksége alatt megala­
kult: tekintve, hogy a kiállításon való rész­
vétel bejelentési ivsk által eszközölhető, a 
ezen bejelentenek eszközlésére batáridőül f. 
évi junius bő 15-ke tűzetett 'ki, miután 
megyénk területén gabona, bor gyapjú, to­
vábbá liszt, posztó, tiveg és vasgyártmányok 
alkalmas kiállítási tárgyakul tekinthetők s 
Így ezeknek minél szélesebb fogyasztási 
kOrt biztosítani saját érdekOnk: egyúttal 
vaa szerencsénk a kiállításon terményeik s 
iparczikkeikkel résztveani kívánó urakat 
éa testületeket felkérni, hogy a bejelentésre 
kitűzött határnapot megtartani, — s ezen 
határnapig a bejelentést akár az országos 
központi bizottságnál Budapesten, akár a 
vidéki bizottságok és albizotstágok bármelyi­
kénél eszközölni szíveskedjenek.

Kelt Losoncion a Nógrádnragyei vidéki 
kiállítási abizottság 1877 évi junins hó b én 
tartott üléséből.

Pokorny Sándor, 
•Ibizotteizi hslyetua steök.

Felhívás. A Madách-emlék e lapok ha­
sábjain megpendittetvén, az nemcsak me­
gyénkben, hanem az egész hazában meleg 
visszhangra talált Több oldalról nyilvánuló 
óhajnak vélünk eleget tenni, ha megyénk 
halhatatlan fiának emléke megöröaitéae caél* 
jából — felkérjük a megyének ez ügy iránt 
érdeklődő tagjait, hogy f. hó lé-én d. n. 6 
órakor B.-Gyarmaton a megyeház.kis ter­
mében tartandó értekezletre megjelenni szí­
veskedjenek.

Pajor István, 
Horváth Danó.

Tanügy.

Általános a panasz, mely már a törvény­
hozás termében is visszhangra talált, hogy 
az alkotmányiam oktatás országszerte par­
lagon hever. E basánkra nézve különös fon­
tossággal biró tantárgy elhanyagolásának 
oka a szakértők csaknem egybehangzó vé­
leménye szerint abban rejlik, hogy néptaní­
tóink — kevés kivétellel — járatlanok az 
állatpjogban, nemzetgazdászatban s egyéb 
ismeretekben, melyek annak tanításához 
szükségesek. Ezenkívül metbodikája is rend­
kívüli nehézségeket nyújtott, mert szakiro­
dalmunkban még nem létezett mfi, melyei 
alkotmánytan módszertanát tárgyalta volna. 
Ezen égető szükségen segítve van egy ki­
tűnő szakköoyv által, mely országszerte is­
meretes Mayer Miksának tollából ily ezitn 
alatt: „Vezérkönyv az alkotmánytan okta­
tásában11 Ziiahy Sándor budapesti könyv- 
árusnál legközelebb megjelent, s mely néb 
külözhetleu mő a vallás és közoktatásügyi

m. k. minisztérium által is ajánltalik. Mi­
dőn lebát tankerületem összes uéptaniotéze- 
teil fennebbl szakköoyv megszerzésére fi­
gyelmeztetném, megjegyzendőnek vélem, 
bogy Zllaby Sámuel ezeu cgyenkiut I frt 
20 kron árult jeles műből minden >0 pél­
dány utáu egy tisztelcipéldányt ajánl, sőt 
100 egyszerre megrendelt példány után 2U 
százalékot enged le a bolti árbél, mely öez 
szeg a beküldendő pénzből mindjárt letart­
ható, a vajmi czélsserúeu tauilóegyletttak 
könyvtárának gyarapítására lenne fordítható. 
Meg vagyok győződve, bogy tankerületem 
lelkes néptanítói sietni fognak e jó és igen 
szükséges vczérköuyvet megrendelni, s ba 
az érintett módon tanitóegyletünk könyvtá­
rának tehetnék szolgálatot, ujm vuuakod- 

inátn az egyes megrendeléseknek gyűjtésétől.

A Gáspár féle földrajz negyedik kiadá­
sát, mint oly jeles tankönyvet, mely a fő­
város csaknem valamennyi népiskoláiban 
haszuáltalik, taokerülcleái néptanítóinak 
kézikönyvül melegen ajánlván, megjegyzem, 
bogy ugyanazon kézikönyv Tettey Nándor 
éa társa könyvkereskedésében mindenkor 
megrendelhető.

B -Gyarmaton, 1877. május 10.
Ebeczky Emil, 

tanfelügyelő.
e

A I o a o o c x i királyi állami főgymná- 
siumnál az 1876 — 7. tanév végén tartandó 
nyilvános vizsgálatok rendje: junius 18-án 
d. e. 8 órakor a latin, görög és német nyel­
vekből az V. osztályban, d. u. 2 ó. a reál- 
irányu tantárgyakból a II. oszt; junius 19 én- 
d. e. 8 ó. a nyelvekből és történemből a 
IV. oszt., d. u. 2 ó. reáürányu tantárgyak­
ból az I. oszt.; junius 20-án d. e. 8 ó. nyel­
vekből és történelemből a III. oszt., d. u.2 
órakor mind a 4 felekezetű hittanból az 
I—II. oszL; junius 21 én d. e. 8 ó. a nyel­
vekből a 11. oszt., d. n. 2 ó. magyarnyelv 
és világtörténelemből az V. oszt; jnnius 
22-én d. e. 8 ó. a nyelvekből az I. oszt., 
d. u. 2 ó. mind a 4 felekezetű hittanból a 
HL—IV. oszt; junius 23 án d. e. 8 ó a reál- 
irányn tantárgyakból a III. oszt, d. u. 2 
ó. a reálirányu tantárgyakból a IV. oszt.; 
junius 25-én d. e. 8 ó. a mennyiség és nö­
vénytanból az V. out., d. n. 2 ó. r. katb. 
heiv. és mózes vallása hittanból az V. oszt.; 
junius 26 án d. a. 9 ó. a rajz és szépírás­
ból az L—V. out.; junius 27 én d (.4 0. 
a testgyako.latból az L —V. osztályban. Ju­
nius 30-án d. e. 9órakor zárünaepély 
éa a bizonyítványok kiosztása. — Losoncion, 
2877. ovi május 30-án. Ai igazgatóság.

e
A b. gyarmati községi polgári iskolá­

ban az ezidei zárvizxgák következő rend­
ben fognak megtartatni: junius lóén dél­
előtt a magyar, délután a németnyelrből; 
junius 15-én d. e. a földrajzból, d. u. a la­
tin nyelvből; junius 16-án d. e. a római 
katb, s d. u az izraelita vallástanból; ju­
nins 18-án d. o. a szám mértanból, d. n as 
ág. ev. hittanból; junius 20án d. n. a tor­
nászaiból- A zárünnepély jnnius 22-én d. e. 
8 órakor veséi kezdettél. A vizsgák — me­
lyekre a L ez. szülők s tanügybarátok tisz­
telettel megbivatnak, — nyilvánosak; tar­
tamuk alatt a tanulók rajzi s szépírást mun- 

"kái közszemlére lesznek kitéve.

Színház, í B.-Gyarmaton Balog György 
színtársulata által a bét folytán előadott 
darabok elég élvezetet nyújtottak a közön­
ségnek, s a szép törekvés, melyet néhány 
jelesebb nő és férfitag tanúsít, bizonyára 
megérdemli a nagyobb pártfogást — Május 
31 én Szigligetinek „Pesti árvíz* ezimű 
darabját adták, melyben Báláiéi Ilka éa 
Balogh György vonták magukra a kö­
zönség figyelmét. Berki Ida és Dezső ha­
son elismerésben részesültek. — „A király 
vetélytársa* Bayard és Mosee tői szombaton 
adatott Balog György jutalémjátékául, már 
meglehetős közönség előtt. — Tegnap De- 
conrcelle és Jairme-nek „két árváját* ját­
szották. — E bélre a társulat a legjelesebb 
színmüvek előadását hirdeti.

Alispánt rendelet, az orosz hadsereg­
nek a beazaribiai területről Romániába tör­

tént beuyomuláaa küvelkMiéüen basánkra i 
nézve a keleti marhavész beburendáaáuak 
veszélye beállott, mert tudva levóleg Boazare 
bte a marba véax, ragálynak termő fészke, 
éa ax orosz hadsereg ételmczé »ére incgki- > 
váulató nagy számú marka szál látványok 
uuuaa terülteinek be itoiuáuiába. Fokozza 
ezen közvetlen vuezélyt az is, bogy a beál­
lott hadjárat következtében a Itómáu terü­
leten esetleg beköt étkezhető laarhatész ki- i 
Ülésekről gyors és pontúé értesítésekre biz­
tosan számolni alig lebet. Ily körülmények 
között a fenyegető veszély lehető elhárí­
tása végett, a keletihatárszéli törvényható­
ságok és veszteg intézkedések után előze­
tes óvintézkedéseket léptettem életbe.

Miután pedig exso óvó éa előkészítő iu 
tézkedések csak akkor tekinthetők az or­
szág egész területén kiegészítetteknek, ba 
s hatósági közegek utasitásán kívül a la­
kosság a kór természete, rendkívüli veszé­
lyes volta és minden birtokosra állat egész 

rendőri tekintetből háromló kötelezett­
ségek iránt megfelelő oktatásuk által fi­
gyelmessé tétetik. Ámbár a marhavész nyo­
mai még ez idő szerint nemcsak megyénk, 
de az egész ország területén is legkevéabbé 
sem mutatkoznak, s igy e tekintetben ag­
gódnak felesleges. De mind azon által te­
kintve miszerint az Oroaz-Török háború foly­
tán a marhavész hazájából Besazarábiából 
történt tömeges szállítások következtében 
hazánk bs is behoiathatik, — ennél lógva 
üdvösnek mutatkozik ac előlegez óvintézke­
dések megtétele, minél fogva az említettem 
körülményből kifolyólag ax 1871 éri XX 
törv. 30 és 31. fifi-ainak közléséi leg- 
eaélszerübbnek tartva azt ezennel szigorú 
megtartás végett közzé teszem.

lnlnktdétrk tli forduló ioteftrftkuól 
30 g HojtinUti, Mindenki köteles a birto­
kában lévő vagy gondjaira bízott szarvas­
marhán tapasztalt bármely belső megbe 
tegedée esetét, a helyi hatóságnak (községi 
elöljáróság) illetőleg közbiztonsági közegek­
nek azonnal feljelenteni.

E kötelesség ki terjed különösen azokra 
te,kik hivatásuknál fogva a megbetegedési 
esetekről gyors s biztos tudomást nyerhet­
nek, minők az állat orvosok, áltat ren­
dőri bizottsági tagok, gaidatisztek, pászto­
rok, mészárosok, marha kereskedők, s ha­
sonló foglalkozású egyének.

A htlfi halóraf (olóliaróoúf) f(tudata :
Ha a beteg állaton, annak rögtön esz 

közlendő megvizsgálásakor a keleti marba 
vész jelenségei mutatkoznak, vagy a vész 
gyanítható te, a helyi hatóság tartozik ar­
ról az illetékes felsőb hatóságot azonnal ér­
tesíteni, éa azon idő alatt is, még az ille­
tékes felsőbb hatósági közeg a helyszínén 
megjelenik:

a. a vészgyanus udvart szorosan eizá- 
ratni.

b. a község összes marha állományát 
(szarvasmarhát, juhot, kecskét) számba 
venni.

c. a községbeli szarvasmarha, juh é 
s kecske falkákuak cgymáasali érintkezé­
sét, és a határból kihajlását megakadá­
lyozni ; — ezen telül amennyiben ezt a heh i 
viszonyok megengedik, a községbeli szarvas­
marháknak szigorú istállózását elrendelni.

d. a gyanús esetet úgy a községben, 
mint a szomszéd helységben köztudomásra 
hozni, — a lakosságot a vész ragályos- 
ságára figyelmeztetni, s a rendszabályok 
szigorú megtartására felhívni, valamint en­
nek megtartása felett őrködni.

As időközben esetleg elhullott marha 
a vén gyanús udvarból a szabály rendele 
tek szem előtt tartásával kitűzött helyre el- 
távolitandó, de a vizsgálatig csak ideigle- 
neasen takarítandó el.

Szükségesnek találtam még a fennhivatko­
zott törvény következő §-eait is eiö sorolni, 
ugyanis:

58 §. Aki ezen törvény vagy az annak 
alapján kiadott rendelet ellen szándékosan 
vét, — vagy az ellenük cselekvőnek segéd 
kezet nyújt, — az ez által okozott kárért 
felelős.

61. fi. Aki ezen törvény, vagy az 
annak alapján kiadott rendeletek ellen vét, 
— amennyiben cselekménye a büntető tör­
vény könyv szerint bűnvádi eljárás tárgyát 
nem képezi, rendőri kihágásért az 59 és 60 
fifi bán említett esetekben a rendes eljárási

A Honvédéinél ntiaáatértaMn rend elei vt 
boeaéjtoU ki, melynél fogva a uóttaxtalék- 
ba, akár állandóan, akár idetgtea baoaz- 
tott egyurek, háború esetében, Uadképesaé- 
gök tekintetéből leendő megvizsgáUatáMk 
és badesapatok szerint vaU beenztetások 
végett, a védtörvény végrehajtása tárgyá­
ban kiadott utasítás 166-tk szakaazáfiak 
7-ik poutjáboz képest, kötetesek az állandó 
soroz ^bizottság előtt asegjeteaai. 8 ez eljá­
rás megkönnyebbítése és gyuaabbitáaa egál­
jából, ezennel megengedxtjk : bogy az il­
letékéé hadkiegészítési kerület körén kívül 
tartózkodó póttartalékosok, a póttártalék 
általános behívása és moagósitáaa alkatasá- 
val, a tartózkodási belyökböx legközelebb 
eső eororozóbizottaág előtt jeient kerti rési 
nek, és ezen sor ózó bizottság által, a Hely­
nek feladata lesz a reájnk vonatkozó ál­
lítási tej tarom ki vonatokat te, a póttartalék­
ba lett átbelyezésrőiszolo ajánlati bizonyít­
ványnak s esetleg más igazol vány oknak 
alapján, elkészíteni, legyenek vizsgálat és 
felsvalás alá vonhatók.

Hirek

A képviselő valnaxtnk öesrieiráadt a 
gyarmati járásban a kiküldött rl Inti mély 
folyó bó 2-áa kezdte mag.

A jegyaái aalgnrtatnk B.-Gyarmatea az 
alispáni hivatalban folyó bó 23 án Ingaak 
megtartatni. — Eddig négy jelölt jel szák esett

A dalárda B.-Gyarmaton L hó 4-éa tar­
totta alakuló közgyűlését. Tárgy*: voltak : 
az alapszabáljnkk mogalkotáaa és az ideig­
lenes tiszt viselők megválasztása ElaSkül: 
Újhelyi Boldizsár, péuztárnokul: Andrtosy 
Gyula, karnagyul: Cbikáa Mihály, jegyzőéi: 
Schuiez Lajos srak választattak meg egy­
hangúlag. — Az egyleti tagok szép érdek­
lődést mutatnak e szirsememtó egylet iránt, 
adja az ég, bogy azt soká ne tank asm el 
a közönyösség. A dalóeák hétfőé és pénte­
ken fognak tartatni.

Pap*álnoatáa. Szent-Péterea janisa S4a 
az érdemdús és egyházát 34 érig kösszarc- 
tetbeo szolgáló Frenyo Nándor ev. lel­
kész leköszönése után, — Frenyo Gyula, 
— az elaggott Lelkész egyetlen fia, ki a 
nép tiszteletét fiatal kora dácsára tatja, vá­
lasztatott egyhangúlag lelkésszé. Elnöke e 
papválasztó gyűlésnek Barlholomanidooz 
Gyula alesperes volt, kinek a Ktabályokbes 
ama szigorú ragaszkodását, bogy a mép 
akaratával szemben három jelölte: kívánt 
a nép által kijelöltetni, e kivételes esetben 
rozsul alkalmazottunk rónák fel.

Hyusen Dnbrnviezky Gábor mogyui 
t wztoteibeli aljegyző L bó 3-áa jegyezte el 
Platthyldn kisasszonyt, Platthy Ferenci 
h.-gyarmati kir. törvényszéki jegyző bá­
jos ésszeltemds* leányát

Idegrázó jelemet történt B.-Gyarmaton L 
hó 3-án a nyári színkörben. Ráláss Emma 
(Blássorita EugéniaXnevfi sziuéesnő a „Pr»- 
ciosa szép czigányleáay* cuimú színmű 
2-ik lelvoaáM után vígan távozott öltösdé- 
jébe, mivel utolsó jelenetét — Donna 
Petronella szerepében — a ktaönedg 
megolégedéeével játszotta le — Nem geu- 
dolta, bogy ez less ntolóé jelenete. — Mi­
dőn tartatán jelmezéből kivethetni akail, 
s elejtett melltfijét gyertyavilággrt kenet, 

n gyertyaláng könnyű ruhájába kapott, « 
egy pillanat alatt iszonyú sikoltások kinőtt 
lángban ▼üli * 4b
a sikoltásra megrémült, s a ftst láttára 
egyesek „t ú «• kiáltására yedtM futott ki 
fsW. A jelesvoh túsoltök Mbatoltak a srte-

uabályok szertat köz^xxgalám atou fényit- 
tank.

Uuuttwn esnél fogva na etóljárókal 
kekmósea pedig a kr.rjggyxókel, hogy 
e«n kórrcndelatsiB nsxocxak oemaguk la- 
dumásul tegyék, de annak a kőuágí la­
kosokkal teendő közlését szoros kMeteeégük- 
oek ismerjék, — elő forduló esetnél pedig 
mugukat a törvény és szaHlyrendel0pk tér 
zzigurúaij alkalmazni kötete*aégüknck Is­
merjék,

Keit BzGyarmstos 1877 év májas U 
20ázi.

Madách Károly, 
alispán.



pádra • latépai i*yukczték az égő foszlá­
nyokat : asoabaa tuiodca ijyskszct hiába 
való vdt, — a ruha oiágott • a szaraacsól- 
tea ssiatesafit ttaasbssttM te olálAlva vit­
tek lakására, hol harmadnap íuonyu (Aj 
dalnak közt örökra elawUerOlt. — Tame- 
tera £. hó 6-án us*y rtezvót mellett ment

8á*hy Bead Ipolysági 0*yvé­
dte mály crtea érte; legifjabb István uvk 
kis fia temsttststt el mája* hó 30-án.

Kandón Kit Tóth János usvd iszákos sm 
bar ad* a múlt hó 19-én éjjel borittasan 
altevalyadtet, * caak a hó lén találtatott 
fal halva agy mszóbeli csűrben. A körorvos 
ielaattea szánni ily rövid idó alatt annyira 
fel volt honolva, hogy a csonton te bőrön 
kivtl alig volt rajta egyéb található, sőt 
a K a tómtól el volt választva. — A* taxá­
kon anbaraél — mint agy híren orvon ál- 

ndg óltebeavaaukudtedt a uervi

■órányiéi. Balápoa Bakteri János Hersx- 
feld Áronra 10 lépterői revolverét sütő el 
L hó ő te, azonban a golyó nem talált. Cso­
dálatos oly Jó lövő rónáéról, ki a cxéllóvtere 
faldobott kte garast 70 éven kora daczára 
^tea biztossággal eltalálja.

Tfa. B.-Gyamatoa ax .Újvilág** cximú 
veadágló £ bó 2 án a lángok martaléka 
tett. Egyamrre lángba borait ax egtex totó, 
mintha naphtával vagy petróleummal lett 
volna bevonva, úgy, hogy míro a tűzoltóság 
odaért, már nem volt mit menteni. Ugyan 
a nap díjaién Vadkerten 5 ház éget le.

RAvid kirak, ai Űrnapja fényeeen 
ünnepeltetett meg B.-Gyarmaton is a róm. 
kath. egyház áltat Nemcsak az alsóbbrendű 
nép, de ax intelligens Ősxtály in tömegre 
réezt vett a kegyeleten tlnnepélyen. A volt 
esáhnk zászlói még most in oly büszkén lo­
bognak a menet alkalmával. mint a régi jó 
viftghee, kivéve a volt asztalos cxénét.

melynek caak a nyele van meg. — Ab., 
gyarmati polgári te állami elemi iskola 
május ho 30-in tartott majálieán igei to­
kán vettek ránt némának kint M erdőben, 
de még a kit megyeház tcrmébép tartott, 
folytatáson ii___ Sxéceényben axalsó
nógrádi ev. papság f. hó 3 án értekezletet 
tartott. — Amagyei casinó sétatéri 
helyisége B.-Gyarmaton f. hó óén köxva- 
csora te szép Mnejneltett nyittatott meg.

Érdekes végrendelet R. 1*. ex év tava­
szán elhunyt volt táblabirónak, megyénk 
egyik tekintélyéé családja sarjának még 
1838-ban kelt végrendelete az elmúlt héten 
hirdettetett ki a b.-gyarmati (bíróság alótl. 
A majdnem 4 Írre terjedő végrendelet ér­
dekesen tünteti fel e végrendelkosőnek min 
den ismerősére kiterjedő figyelmét Ott van 
a sok között hogy: „Zsorzs sctéipej pari­
pámat hagyom gyermekkoromtól szeretett 
unokatestvér barátomnak F. Pálnak. — 
Simpia Dupla szomorú állapotomban felnő 
veit igen jó faj verasfekér szórd egy pár 
kopókölykemet anyostul, jó szirú, derék, 
becsületes ember r. Imre jó barátomnak 
hagyom. A vizslámat író utalómmal 11. 
György kedves sógoromnak hagyom. Újdo­
natúj karásziból készített szép pautoflimat 
Gy. Pál főispán urnák hagyom, úgy leánya 
P. kisasnonynsk a lovagló felkötő sarkan­
tyúmat mint melyet egykor tenyerén lévén, 
tréfából tőlem ajándékba elnyerbetőt kért * 
— S bizonyára a hagyományosók örömmel 
igényelnék a nekik szánt hagyományt, ba 
a Zsors bőrét a közös so.s már régen pad­
lásra nem felebbezto volna, ba^s^iimpla te 
Dupla anyjostul már rég el nem* vakkan- 
tolta volna ax' utolsót, s ha a pantoflit a 
molyoktól, a a sarkantyút 34 év rozsdájá­
tól nem kellene risszakérniök.

Irodalom. Tóth Edéné néhai férje özz- 
szes műveire előfizette* hirdet E müvek 
három kötetre terjednek, következő tarta­

lommal: ,A falu rossza. • Pályanyertes nép, 
színmű; „A loloncx.** Pályanyertes népűin- 
mű „A kintornás család.** Népszínmű; „Ke 
rekas András és Piros Panna.*• Népszínmű 
.Zrínyi Péter**, .A költő uorelms**, Agyú 
rűs zsidó** s egyéb ccimű drámák és nép­
színművök nagyobb töredékei; .Kaleidoscop** 
Tóth Ede öníeirása s apróbb prózái a vég­
re .Költeinénvek.* Ax első kötethez a költő 
£1 talált arcképe lesz csatolva. E müvek

gnagyobb része mindeddig kiadbatlan Szín 
műveit a színpadról ismeri a közönség; de 
ax olvasok nagy száma két népszínművén 
kivől nem ismerheti Tóth Ede működését, 
pedig egyéb uinművel (ide értve a tőrödé, 
keket is) méltán állhatnak pályanyertes nép- 
uinművel mellett a mű augusztus havában 
jelenik meg Előfixttei díj mind a bárom kö 
tétre fűzve 4 írt diszkötteben ti frt. — 
Gyűjtőknek 10 előfizető után egy tisztelot- 
példaoyal szolgálok. — Az előzottei pénzek 
Aigncr Lajos könyvkereskedő árhoz (.vácxi- 
utca l szám, városháztér küldendők.

A „Röpke Ivek’-rói több lap előnyösen 
nyilatkozott. A mutatványszám szép ki te 
ösueállitáM a szerkesztők Ügyességét árulta 
cl. — Ez volna a harmadik vidéki szépiro­
dalmi lap, (a .Sxünorát** és .Délibábot** ide 
értve) ha a tisztelt közönség, különösei^ a 
.uépnem** pártfogása nem mutatkoznék oly 
hidegnek, mely ily gyöngéd vállalat befa­
gyást hozza magával.

A áMagynrország és Nagy világ" 22-ik 
idma a következő tartalommal jelent meg 
Szöveg: Képek az orosz-török háborúból.— 
Az alkonyfénynéi. Költ. (Bartók Lajos) — 
Eltévesztett. utak. Regény (Vértesi Arnold.) 
((XXL foly.) — Mária-Lorctto a wörthi tó­
nál. (Mezei Ernő.) — Ferenci császár te 
Wesselényi báró. Bock Károly (Bálinth 
Gyula.) — Egy tengeri szörny. — Fővárosi 
tárczalevél: Egy napom Prágába, (Porzó)

— Egy boldogtalan története. Jack. Regény. 
(Danáét Alfonz.) (XXL folyt.) — Elet phi- 
lozophia. Költemény. (Kecskeméti Fsrencz)
— Különfélék. — Mait kfelad vány. — Kép 
rqitvény. — Szsrksaztói üzen etek. — Raj 
zok : Képek az orou török háborúból: tíze 
cbum Kaié. Tífiiu. A Duna Oltenicxáuál. 
Egy konstantinápolyi kávéházban. — Az 
utolsó támau.

Az „Apoilo** zeuen üfulyóirat legújabb 
száma következő tartalommal jelent meg: 
l)8chumann Róbert ifjúsági albumából: I. 
Népdalocska. IL Kis katonák indulója. 11!. 
Olau tengerészek dala. 2) A kis hízelgő, 
jellemrajs Hölzl Lőrincztöl. 3) Kaczérságok, 
tipegő polka Nagy Bélától. A zongurázók 
és énekesek számára igen ajánlható folyó­
irat előfizetési ára egész évre 6 frt, félévre 
3 frt., mely a kiadóhivatalhoz (Budapest, 
vár országháxutcza 94 ex. a.) küldendő be. 
Kívánatra a lap utánvétellel is küldetik. 
Még folyton előfizethetni ax egész évfolyamra.

Nyilttér.’)

Gououlelkú szolgálóm május bó 29-én I 
uekrénycmből 238 frtot ellopott. Ez össze 
get azonban a gyors te erélyes csend biztosi 
eljárás által kezemhez kaptam; kötelessé­
gemnek tartom tehát, hogy ezért Szílassy 
Miklós főcscndbiztoe nrnak nyilvános köuö- 
nelcmct fejeuem ki.

B.-Gyarmaton, 1877. junius 6 án

S o m m c r Antalnő.

K rovatbaa kUUtUktrt »em t tetrk.

Felelős szerkesztő 
Horváth Danó,

Hirdetmény.
A b.-gyarmati „Népbank** igazgatósága részéről közhírré tétetik, miszerint az alábbjegyzett ki nem váltott s nem hoszabbitott 

arany, ezQst a ékszertárgyak 1877. évi junius hó 25-én és 26-án az intézet helyiségében nyilvános árverés utján készpénzfizetés mellett 
elfognak adatni.

B.-Gyarmat, 1877. évi május hó 24-én
.A. z

160, 166, 175, 239, 288, 381, 600, 609, 647, 666, 716, 752, 784, 790, 804, 813, 814, 895, 907, 935, 1012,1041, 1049,1051, 1090,1137,
1248, 1365, 1366, 1341, 1418, 1488, 1552, 1553, 1561, 1566, 1667, 1678, 1719, 1732, 1764, 1808, 1871, 1873, 1891, 2058, 2145, 2157,
2263, 2319, 2378, 2460, 2490, 2514, 2711, 2712, 2805, 2844*, 2941, 2991, 2999, 3000, 3133, 3279, 3299, 3383, 3413, 3439, 3587, 3608,
3609, 3719, 3728, 3771, 3787, 3949, 3961, 4222, 4223, 4253, 4362, 4484, 4748, 4790, 5384.
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Haszonbérlet.
A Fehő-Bodonyi közbirtokosság korcsma regale joga folyó évi Szent-Mihály naptól három egymásután 

következő évre, 1877. évi junius hó 29-ik napján haszonbérbe adatik. A közbirtokosság nevében

(8-i) Jeszenszky József

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1877

Haszonbéri hirdetmény.
Nógrádmegyében a loeoncz-ruttkai vaspálya mentén a lónyabányai állo­

mástól félórányira Dívány mezőváros határában fekvő, a gráf Zichy család divé- 
nyi senioralis uradalmához tartozó összes majorsági birtok a tomanyovai pusztá­
val egydtt, még pedig: 30 hold beltelek gazdasági épületekkel, szükség esetén 
lakházzal is, szántóföld 395 hold, rét 178 hold, legelő 127 hold (1600 négyszögölé­
vel számítva), és mintegy 1000 — 1200 holdnyi erdei legeltetés, 1878. évi január 
1-től hat évre méltányos feltételek mellett haszonbérbe adandó.

A korcsmáitatási úri jog is együttesen kivehető, ez utóbbi használata 
azonban csak 1879. évi január 1-től kezdhető.

Ajánlatok intézendők: méltóságos gróg Zichy Nándor úrhoz Budapest, 
vár, Bécaikapu-utcza 175. szám, hol a feltételek is megtudhatók. (3-2)

Örök áron eladó vagy haszonbérbe kiadó birtok.
Nógrádmegye Szécsény-Kovácsiban a töltés mel­

lett, Balassa-Gyarmattól háromnegyed és Szécsénytől 

fél órányira fekvő 200 holdas tagositott birtok, mely 

áll szántóföld, rét és legelőből, folyó évi október hó 

1-től haszonbérbe kivehető.

Bővebb felvilágosítással szolgál

Beniczky Mihály 
Szűgyben,

.utolsó posta Balassa-Gyarm at 
(3-2)


